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dr Maciej Tarkowski
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nad Gospodarką Rynkową

KONIUNKTURA GOSPODARCZA

Oceny koniunktury gospodarczej w województwie pomorskim w II kwar-

tale 2014 r. cechowały się zróżnicowaniem sektorowym. Pozytywnie 

o warunkach gospodarowania wypowiadali się reprezentanci: informa-

cji i komunikacji (wskaźnik ogólnej sytuacji przedsiębiorstwa sięgnął 

+32,6 pkt.), handlu hurtowego (+20,1 pkt.), oraz przetwórstwa przemysło-

wego (+7,9 pkt.). Na przeciwległym biegunie znalazły się natomiast noty 

przedsiębiorców reprezentujących: budownictwo (–14,6 pkt.), transport 

i gospodarkę magazynową (–9,8 pkt.), handel detaliczny (–6,5 pkt.) oraz 

zakwaterowanie i usługi gastronomiczne (–5,8 pkt.).

We wszystkich analizowanych sektorach oceny ogólnej sytuacji przed-

siębiorstwa okazały się wyższe niż przed rokiem. Największą poprawę 

odnotowano w tym zakresie w handlu hurtowym oraz budownictwie, 

gdzie noty wzrosły odpowiednio o 32,9 pkt. oraz o 19,7 pkt. Najniższą 

dynamiką cechowały się natomiast zakwaterowanie i usługi gastrono-

miczne (+1,0 pkt.) oraz handel detaliczny (+4,1 pkt.).
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Rysunek 1. Indeks bieżącej ogólnej sytuacji przedsiębiorstwa wg sektorów w województwie pomorskim 
w okresie od czerwca 2013 do czerwca 2014
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Źródło: Opracowanie IBnGR na podstawie danych GUS

W czterech spośród siedmiu analizowanych sek-

torów koniunktura gospodarcza w województwie 

oceniana była lepiej niż przeciętnie w Polsce. Pod 

tym względem wyróżniały się: informacja i komu-

nikacja oraz handel hurtowy, gdzie różnica indeksu 

wojewódzkiego i ogólnopolskiego sięgnęła odpo-

wiednio: +12,9 oraz +9,9 pkt. W rezultacie woje-

wództwo pomorskie uplasowało się odpowiednio 

na drugim (informacja i komunikacja) oraz pierw-

szym (handel hurtowy) miejscu w odpowiednich 

rankingach wojewódzkich.

W zdecydowanie gorszej sytuacji niż przeciętnie 

w kraju znaleźli się natomiast reprezentanci trans-

portu i gospodarki magazynowej, tu indeks bieżącej 

ogólnej sytuacji przedsiębiorstwa osiągnął dla woje-

wództwa pomorskiego wartość –9,8 pkt. (o 8,6 pkt 

mniej od odpowiednika ogólnopolskiego), zaś woje-

wództwo zajęło 12. pozycję wśród polskich regionów. 

Ponadto gorzej niż przeciętnie w Polsce oceniano 

warunki gospodarowania w handlu detalicznym 

oraz zakwaterowaniu i usługach gastronomicznych.

Zachowanie indeksu przewidywanej ogólnej sytu-

acji przedsiębiorstwa sugeruje pozytywny rozwój 

sytuacji. W każdym z wziętych pod uwagę sektorów 

wskaźnik przewidywanej ogólnej sytuacji przed-

siębiorstwa jest dodatni. Zdecydowanie najlepsza 

sytuacja w tym względzie cechuje zakwaterowanie 

i usługi gastronomiczne, co w znaczącej mierze 

należy oczywiście wiązać z sezonowością tej dzia-

łalności. Wysokie wartości wskaźnika prognostycz-

nego cechują ponadto: informację i komunikację, 

jak również handel hurtowy.
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Rysunek 2. Dynamika produkcji sprzedanej, budowlano  -montażowej i sprzedaży detalicznej 
w województwie pomorskim w okresie od lipca 2011 do czerwca 2014
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Źródło: Opracowanie IBnGR na podstawie danych Urzędu Statystycznego w Gdańsku

Liczba podmiotów gospodarki narodowej, w końcu 

czerwca 2014 r., osiągnęła 273,9 tys. W stosunku 

do końca marca 2014 r. dynamika liczby podmio-

tów gospodarczych kształtowała się na poziomie 

0,5 proc. a w odniesieniu do końca czerwca 2013 r. 

– 2,0 proc. Jak na okres, w którym sezonowo rośnie 

aktywność gospodarcza, zaobserwowany w ciągu 

kwartału wzrost nie był znaczny – wyniósł 0,5 proc. 

W czerwcu, w poprzednich dwóch latach przekraczał 

on 1 proc. Nie sposób jednak nie zauważyć, że w ciągu 

roku podmiotów gospodarczych po raz kolejny przy-

było, co stanowi kontynuację tendencji obserwowanej 

od początku 2013 r. Jak już wielokrotnie wskazywano 

trudno o jednoznaczną interpretację obserwowa-

nego zjawiska. Najbardziej oczywiste wytłumacze-

nie zakłada rzeczywisty wzrost przedsiębiorczości. 

Z racji poprawy większości wskaźników gospodar-

czych, można założyć, że jest to efekt wzrostu popytu. 

Taka interpretacja jest jednoznacznie korzystna, choć 

nadal poważnie trzeba zakładać, że wzrost liczby pod-

miotów gospodarki narodowej po części jest efektem 

samozatrudnienia. Przedsiębiorcom pozwala ono 

ograniczyć koszty i uelastycznić zatrudnienie. Dla 

pracowników może stanowić alternatywę dla utraty 

pracy, jednocześnie pozbawiając ich szeregu korzyści 

normowanych kodeksem pracy. Pracobiorca traci też 

względną pewność co do czasu trwania relacji z pra-

codawcą, stając się po prostu współpracującą firmą.

Wyniki działalności przedsiębiorstw mierzone 

dynamiką produkcji sprzedanej przemysłu, pro-

dukcji budowlano -montażowej oraz sprzedaży 

DZIAŁALNOŚĆ PRZEDSIĘBIORSTW
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W czerwcu 2014 r.1 wartość eksportu wyniosła 

1002,7 mln euro, zaś importu 1335,7 mln euro. 

W stosunku do maja 2014 r. obie wartości wzrosły 

odpowiednio o 12 i 3 proc.

Pozytywnym przejawem odwracania trendu spad-

kowego był wzrost wartości eksportu i importu 

w ujęciu rocznym. W stosunku do roku poprzed-

niego odnotowano 14-proc. wzrost wartości eks-

portu i aż 40-proc. wzrost wartości importu. Saldo 

wymiany handlowej województwa pomorskiego 

z zagranicą pozostawało nadal ujemne i wyniosło 

–333 mln euro.

W analizowanym okresie największy udział 

(40,4 proc.) w strukturze geograficznej importu 

miały kraje byłego ZSRR2. W porównaniu do czerwca 

2013 r. ich udział spadł nieznacznie – o 2 pkt proc. 

Drugą ważną grupę krajów pochodzenia importu 

(33,9 proc.) stanowiły pozostałe kraje. Ich udział 

wzrósł o prawie 12 pkt proc. Mniejszym udziałem 

(16,4 proc.) i wyraźną ujemną dynamiką (–10 pkt. 

proc.) cechowały się kraje UE. Znaczenie krajów 

kapitalistycznych nie uległo wyraźnym zmianom 

– ich udział kształtował się na poziome 11,5 proc.

W strukturze geograficznej eksportu w czerwca 

2014 r. najwyższy udział miały kraje UE – 44,9 proc. 

Ich udział, w stosunku do danych z czerwca 2013 r., 

spadł o 2 pkt. proc. Na kolejnym miejscu uplaso-

wały się pozostałe kraje. Eksport do nich wzrósł 

o 19 pkt. proc. do poziomu 30,8 proc. Kraje kapi-

talistyczne z udziałem wynoszącym 15,1 proc. 

uplasowały się na trzeciej pozycji. Ich udział spadł 

aż o 18 pkt. proc. Znaczenie krajów byłego ZSRR 

nie uległo wyraźnym zmianom – ich udział kształ-

tował się na poziomie 10,9 proc.

HANDEL ZAGRANICZNY

detalicznej w odniesieniu do czerwca 2013 r. należy 

ocenić pozytywnie. We wszystkich trzech wypad-

kach odnotowano wzrost.

W przypadku produkcji sprzedanej przemysłu, 

szczególnie udany był kwiecień. Tak wysokiej dyna-

miki nie odnotowano w ciągu minionych trzech 

lat. Był to jednak w znacznej mierze efekt bazy, 

czyli niskiej wartości produkcji w okresie porów-

nawczym, czyli w czerwcu 2013 r. W pozostałych 

dwóch miesiącach – maju i czerwcu – dynamika 

była dodatnia, choć nie odbiegała istotnie od war-

tości typowych dla wcześniejszych miesięcy.

Bardzo wysoka dynamika cechowała produkcję 

budowlano -montażową. W szczególności wyróż-

niał się czerwiec. Jednak podobnie jak w przypadku 

produkcji sprzedanej przemysłu, zadziałał efekt 

bazy – niskiej produkcji w drugim kwartale 2013 r. 

Obecna poprawa jest znacząca, ale w odniesieniu 

do bardzo niskiego poziomu wyjściowego.

Dynamika sprzedaży detalicznej, po dość słabym 

pierwszym kwartale, powróciła do przeciętnego 

poziomu, jaki wyznaczają notowania z 2013 r. 

Wzrost sprzedaży był nadal kontynuowany.
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W II kwartale 2014 r. systematycznie i wyraźnie 

rosło zatrudnienie w sektorze przedsiębiorstw. 

W końcu czerwca kształtowało się ono na poziomie 

282,4 tys. W stosunku do końca marca 2014 r. wzro-

sło o 1,3 proc., a w porównaniu do końca czerwca 

2013 r. o 1,5 proc. Ważne jest to, że zatrudnienie 

rosło w każdym z trzech miesięcy II kwartału, 

podobnie jak w kwartale poprzednim. Nastąpiła 

więc wyraźna zmiana w stosunku do tego, co obser-

wowano w całym 2012 i 2013 r., kiedy to przeważały 

spadki zatrudnienia.

W czerwcu 2014 r. przeciętne miesięczne wynagro-

dzenie brutto w sektorze przedsiębiorstw wyniosło 

3933 zł. Było co prawda o 5 proc. niższe niż w marcu, 

ale wynikało to z wypłaconych wtedy premii. 

W porównaniu do czerwca 2013 r. wynagrodzenia 

wzrosły o 4,1 proc. Wzrost był zatem realny, bo infla-

cja kształtował się na poziomie 0,3 proc.

W II kwartale 2014 r. liczba bezrobotnych wyraźnie 

spadła. W końcu czerwca wynosiła ona 100,3 tys. 

osób. Stopa bezrobocia kształtowała się na pozio-

mie 11,8 proc. W stosunku do końca marca 2014 r. 

liczba bezrobotnych spadła o 13,7 proc. (a stopa bez-

robocia o 1,6 pkt. proc.). Spadek ten był znaczący. 

Dla porównania w analogicznych okresach lat 2013 

i 2012 redukcja liczby bezrobotnych kształtowała 

się na poziomie odpowiednio 10,8 i 9,3 proc. Można 

zatem mówić o wygaszaniu wzrostowej dynamiki 

bezrobocia. Takie twierdzenie znajduje także oparcie 

w zmianach rocznych. Otóż w stosunku do końca 

czerwca ubiegłego roku liczba bezrobotnych spadła 

aż o 11,2 proc. Tak dużego spadku nie odnotowano 

w ciągu kilku ostatnich lat.

RYNEK PRACY I WYNAGRODZENIA
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Rysunek 3. Wielkość zatrudnienia i poziom przeciętnego miesięcznego wynagrodzenia brutto w sektorze 
przedsiębiorstw w województwie pomorskim w okresie od lipca 2011 do czerwca 2014
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Źródło: Opracowanie IBnGR na podstawie danych Urzędu Statystycznego w Gdańsku

Rysunek 4. Liczba bezrobotnych i ofert pracy zgłoszonych do urzędów pracy w województwie pomorskim 
w okresie od lipca 2011 do czerwca 2014
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Źródło: Opracowanie IBnGR na podstawie danych Urzędu Statystycznego w Gdańsku
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Wyraźny spadek bezrobocia w ujęciu kwartal-

nym spowodował redukcję liczby bezrobotnych 

we wszystkich trzech analizowanych kategoriach: 

w wieku do 25 lat, w wieku 50 lat i więcej oraz bez-

robotnych długotrwale. Zdecydowanie najgłęb-

szy spadek dotyczył liczby bezrobotnych w wieku 

do 25 lat. Złożyły się na to przynajmniej trzy czyn-

niki: wysoka mobilność przestrzenna, której nie 

ogranicza sytuacja rodzinna (często brak part-

nera i dzieci), wysoka mobilność zawodowa (małe 

doświadczenie i zasoby wiedzy specyficznej dla 

danej firmy lub branży ograniczające wymaga-

nia płacowe), sezonowy wzrost popytu na pracę 

(przeważnie są to miejsca pracy, do obsady których 

poszukiwani są głównie młodzi ludzie – np. w hote-

larstwie, gastronomii i innych usługach turystycz-

nych). W ujęciu rocznym było podobnie. Najgłębsza 

redukcja dotyczyła bezrobotnych w wieku do 25 lat, 

ubyło także bezrobotnych w wieku 50 lat i więcej. 

Przybyło natomiast (o 5 proc.) długotrwale bezro-

botnych. Roczny wzrost liczby bezrobotnych w tej 

grupie to efekt generalnie trudnej sytuacji na rynku 

pracy, jaka ma miejsce od 2009 r. Duża liczba osób, 

które po tym okresie straciły pracę, nie może jej 

znaleźć do chwili obecnej. Część zainteresowana 

jest jedynie formalnym statusem bezrobotnego 

i wynikającymi z niego korzyściami.

W czerwcu 2014 r. do urzędów pracy napłynęło 

5,2 tys. ofert zatrudnienia. Było to wyraźnie mniej 

niż w poprzednich miesiącach, co jest jednak typowe. 

Oferty sezonowe, głównie z turystyki, rolnictwa 

i budownictwa, które miały napłynąć już zostały 

zgłoszone. Następnej fali spodziewać należy się 

w sierpniu, co wiązać się będzie przygotowaniem 

do jesiennych prac polowych.
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Pomorskie walczy o pieniądze na duże 

inwestycje

Samorząd województwa proponuje, aby 36 projek-

tów zostało objętych Kontraktem Terytorialnym 

(porozumienie rządu z samorządami w zakresie 

koordynowania najważniejszych dla regionów inwe-

stycji w perspektywie do 2020 roku). Finansowanie 

ma pochodzić z różnych źródeł, m.in. ze środków 

regionalnych i krajowych. Propozycje samorządów 

będą negocjowane z rządem osobno z każdym woje-

wództwem. Samorząd województwa popiera pro-

jekty warte 26 miliardów złotych. Najwięcej pie-

niędzy – 18,6 mld zł – Pomorze chciałoby pozyskać 

na rozwój transportu i infrastruktury transportowej. 

Wśród projektów są budowy dróg ekspresowych 

S6 i S7 oraz tras kolejowych: magistrali na Śląsk 

i linii kolejowej do Szczecina. Samorząd propo-

nuje też elektryfikację i wydłużenie Pomorskiej 

Kolei Metropolitalnej (PKM) oraz zakup taboru. 

Wśród projektów jest też wydłużenie linii SKM 

z Rumii do Wejherowa oraz zakup 30 elektrycz-

nych zespołów trakcyjnych do obsługi przewozów 

pasażerskich. W zakresie bezpieczeństwa środowi-

ska i powodziowego planowana jest kontynuacja 

m.in. programu ochrony Żuław oraz ochrona Zatoki 

Gdańskiej i zagospodarowanie Zalewu Wiślanego. 

Pod koniec roku powinny być znane szczegóły 

negocjacji w sprawie Kontraktu Terytorialnego.

Urząd Marszałkowski dofinansuje trójmiejski 

transport publiczny

Na ten cel Samorząd Województwa Pomorskiego 

przeznaczy ponad 131 milionów złotych. Z fun-

duszy europejskich finansowana będzie budowa 

m.in. węzłów integracyjnych dla Pomorskiej 

Kolei Metropolitalnej w Gdańsku. Sfinansowana 

zostanie również przebudowa ul. Chwarznień-

skiej w Gdyni. Projekty zostaną dofinansowane 

w ramach Regionalnego Programu Operacyjnego 

dla Województwa Pomorskiego na lata 2007–2013. 

WAŻNIEJSZE WYDARZENIA
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Umowa z Gdańskiem dotyczy między innymi 

budowy węzłów integracyjnych i infrastruktury 

dla przystanków Pomorskiej Kolei Metropolitalnej: 

Brętowo, Jasień oraz Kiełpinek. W ramach projektu 

zaplanowano przebudowę ponad 4 km torowiska 

tramwajowego w ul. Siennickiej i ul. Lenartowicza 

od ul. Elbląskiej do ul. Sucharskiego. Projekt zosta-

nie zrealizowany do czerwca 2015 roku. Umowy 

z Gdynią dotyczą między innymi wydzielenia pasów 

ruchu dla pojazdów transportu publicznego w ciągu 

ul. Kieleckiej oraz w ciągu ul. Morskiej, przebu-

dowę 20 zatok komunikacji zbiorowej, moderni-

zację placu postojowego przy zbiegu ul. Powstania 

Styczniowego i ul. Huzarskiej, zakup 30 nowocze-

snych autobusów (w tym 15 autobusów zasilanych 

gazem CNG) oraz przeprowadzenie szkoleń dla 

kierowców i kontrolerów biletów. Projekt zostanie 

zrealizowany do czerwca 2015 roku. Druga umowa 

dotyczy dofinansowania przebudowy ul. Chwarz-

nieńskiej w Gdyni, na odcinku od granicy lasu 

Trójmiejskiego Parku Krajobrazowego do skrzy-

żowania z ul. Wielkokacką i Rolniczą.

Bydgoska Pesa wybuduje pociągi dla PKM

Oferta Pesy okazała się najbardziej korzystna. 

Budowę 10 pociągów firma wyceniła na 144,16 mln 

złotych. Pojazdy mają być gotowe do maja 2015 roku. 

Wagony będą przystosowane do obsługi osób 

niepełnosprawnych, wyposażone w monitoring 

zewnętrzny i wewnętrzny, klimatyzację, a także 

przystosowane do przewozu rowerów. Mają być 

zabezpieczone specjalną folią powleczoną klejem 

akrylowym z filtrem UV, o właściwościach łatwo 

zmywalnych powłok antygraffiti. Będą posiadały 

system dynamicznej informacji pasażerskiej z moni-

torami LCD i wyświetlaczami LED oraz zostaną 

wyposażone w system automatycznego zliczania 

pasażerów. Pomorska Kolej Metropolitalna połą-

czy Gdańsk i Gdynię z lotniskiem w Rębiechowie, 

a także poprawi połączenia komunikacyjne pery-

feryjnych dzielnic Trójmiasta.

Zielone światło na budowę S6 Lębork–Gdynia

Decyzje środowiskową wydała Regionalna Dyrekcja 

Ochrony Środowiska. Dzięki temu będą możliwe 

dalsze prace projektowe – sporządzenie koncepcji 

programowej oraz projektów budowlanego i wyko-

nawczego Trasy Kaszubskiej. Ten 61-kilometrowy 

odcinek S6 będzie dwujezdniową drogą ekspre-

sową z rezerwą pod trzeci pas. Trasa będzie się 

rozpoczynać w Leśnicach na zachód od Lęborka, 

a zakończy się na węźle obwodnicy Trójmiasta 

w Gdyni Wielkim Kacku. W projekcie przewidziano 

budowę ośmiu węzłów: Lębork -Południe, Lębork-

-Wschód, Łęczyce, Strzebielino, Luzino, Szemud, 

Koleczkowo, Chwaszczyno oraz rozbudowę węzła 

Gdynia -Wielki Kack.

Ryanair uruchomi bazę w gdańskim Porcie 

Lotniczym

Baza powstanie w październiku. Ryanair zain-

westuje około 90 milionów dolarów. To oznacza 

więcej lotów tygodniowo z Gdańska. Szacuje się, 

że będzie ich ponad 90, czyli aż o 40 więcej niż 

obecnie. Do tego trzy sezonowe połączenia do Bir-

mingham Leeds, Bradford i Warszawy Modlin 

będą całoroczne. W bazie będzie stacjonował jeden 

samolot, który będzie miał zapewnioną obsługę 

techniczną. W Gdańsku też będą zmieniały się 

załogi. Na lotnisku bazę ma także Wizzair. Nocują 

tu także maszyny Eurolotu, SAS-u i Lufthansy.

DCT ma nową bocznicę

Przepustowość nowo otwartej czterotorowej bocz-

nicy kolejowej w terminalu kontenerowym DCT 

Gdańsk S.A. wynosi ponad 700 tysięcy TEU rocznie. 

Projekt, wart ponad 10 milionów złotych, prawie 

w połowie został zrealizowany ze środków unij-

nych. Nowa bocznica kolejowa w DCT Gdańsk 

ma 4 tory, każdy z nich jest w stanie pomieścić 

pełnowymiarowy pociąg. W ramach projektu 

wybudowano place do składowania kontenerów 
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wzdłuż bocznicy, a także trzy przejazdy umożli-

wiające przemieszczanie sprzętu przeładunkowego 

pomiędzy zachodnią i wschodnią częścią bocznicy. 

Udział transportu koleją w całym ruchu lądowym 

w DCT Gdańsk wynosi 35% i mimo że osiągnął 

poziom promowany przez Unię Europejską, będzie 

stopniowo zwiększany.

Nowa oceaniczna linia kontenerowa

Zarejestrował ją Zarząd Morskiego Portu Gdańsk. 

Serwis Maersk Line połączył Gdańsk z Ameryką 

Łacińską. W trwającej 24 dni podróży statki odwie-

dzają porty Meksyku, Belize, Panamy, Kostaryki, 

Irlandii, Wielkiej Brytanii, Holandii i Niemiec. Nieco 

dłuższa – 31 -dniowa – trasa powrotna obejmuje 

jeszcze rosyjskie porty Sankt Petersburg i Ust -Ługa 

oraz fiński port Kotka. Kontenerowce serwisu CRX 

zawijają do Gdańska w soboty, tuż po opuszczeniu 

terminalu kontenerowego DCT przez jednostki 

azjatyckiej linii AE10. Oceaniczny serwis CRX jest 

reakcją Maersk Line na potrzeby rosnącej wymiany 

handlowej między Polską a Ameryką Środkową. 

Zapewni także wymianę ładunków z innymi serwi-

sami poprzez hub kontenerowy w Panamie. Dzięki 

nowej linii oceanicznej umacnia się rola Gdańska, 

jako hubu na Bałtyku. Obok serwisu z Szanghaju, 

Maroka i Meksyku – Port Gdańsk ma jeszcze dzie-

więć stałych linii żeglugowych do 22 krajów. Poza 

kontenerami obejmują przewozy kruszyw, drob-

nicy konwencjonalnej, pasażerów i samochodów.

Kolejny magazyn w Centrum Logistycznym 

w Porcie Gdynia

Obiekt o powierzchni ponad 18 tysięcy metrów 

kwadratowych uroczyście przekazano do użytku 

27 maja. Powstał w bezpośrednim sąsiedztwie dwóch 

terminali kontenerowych: BCT – Bałtyckiego Termi-

nalu Kontenerowego oraz GCT – Gdynia Container 

Terminal. Inwestycja kosztowała 34 miliony zło-

tych. Magazyn przystosowany jest do prowadzenia 

usług logistycznych, związanych ze składowaniem 

oraz dystrybucją towarów drobnicowych wysoko 

przetworzonych w opakowaniach. Rosnące zaintere-

sowanie rynku ofertą powierzchni magazynowych 

sprawia, iż Zarząd Morskiego Portu Gdynia S.A. 

rozpoczął prace nad koncepcją budowy kolejnego 

magazynu w obrębie sukcesywnie tworzonego 

Centrum Logistycznego.

BCT członkiem Grupy Inicjatywnej Polskiej 

Logistycznej Platformy Technologicznej

Porozumienie inicjatywne podpisano w Poznaniu 

w połowie maja. Sygnatariuszami byli przedstawi-

ciele najważniejszych instytucji naukowych i badaw-

czych zajmujących się problemami współczesnej 

logistyki, a także przedstawiciele firm, które operują 

z sukcesami na rynku usług logistycznych w Polsce. 

Zacieśnienie współpracy spowoduje lepsze adreso-

wanie problemów nurtujących polską logistykę, ich 

szybsze rozwiązywanie przy wykorzystaniu ogrom-

nego potencjału intelektualnego i technologicznego 

oraz możliwość zoptymalizowania wykorzystania 

środków krajowych i unijnych dla rozwoju gospo-

darczego kraju, w tym rozwoju branży.

Bałtycki Terminal Drobnicowy Gdynia 

sprzedany

26 czerwca w siedzibie Zarządu Morskiego Portu 

Gdynia S.A. odbyło się uroczyste podpisanie umowy 

zbycia 100% udziałów spółki BTDG – Bałtyckiego 

Terminalu Drobnicowego Gdynia Sp. z o.o. na rzecz 

spółki OT Logistics S.A. Umowa opiewa na kwotę 

prawie 58 mln złotych. Nowy właściciel terminalu 

drobnicowego – OT Logistics S.A. to nowoczesna 

firma logistyczna. Operuje na rynku europejskich 

przewozów towarowych, wokół której powstała 

Grupa Kapitałowa składająca się z kilkudziesięciu 

spółek. W ubiegłym roku Grupa Kapitałowa OT 

Logistics wypracowała blisko 500 mln zł przycho-

dów. Jest obecnie właścicielem ponad 95% udziałów 

Portu Handlowego Świnoujście.



— 68 —

  Pomorski Przegląd Gospodarczy  SYTU
ACJA

 G
O

SPO
D

A
RCZA

 W
O

JEW
Ó

D
ZTW

A
 PO

M
O

RSKIEG
O

 W
 II KW

A
RTA

LE 2014 RO
KU

Chrzest w Stoczni Gdańsk i wodowanie 

w stoczni Crist

Nowoczesny gazowiec powstał na zamówienie wło-

skiej firmy Synergas w Stoczni Gdańsk. To pierwsza 

od kilku lat w pełni zbudowana i wyposażona jed-

nostka. Według kierownictwa zakładu przekazany 

armatorowi statek udowadnia, że stocznia potrafi 

budować nowoczesne jednostki. Zapotrzebowanie 

na budowę jednostek do transportu gazu może 

rosnąć. Natomiast w stoczni Crist zwodowano 

wielozadaniową jednostkę dla armatora z Wielkiej 

Brytanii. Jest przeznaczona do układania rurocią-

gów i kabli na dnie mórz i oceanów.

Elektryczny katamaran w stoczni Aluship 

Technology

W stoczni zwodowano nowoczesny prom dla arma-

tora z Norwegii. Jest napędzany wyłącznie energią 

elektryczną, zbudowany został z aluminium i może 

zabrać na pokład 360 osób i 120 samochodów. Jest 

długi na 80 metrów i szeroki na ponad 20 metrów. 

Prąd będzie pochodzić z akumulatorów. Jednostka 

ma kursować we fiordach i bez ładowania będzie 

mogła pokonać sześć kilometrów trasy 30 razy 

w ciągu dnia.

Nowy kontrakt Remontowej Shipbuilding SA

Zakład wybuduje specjalistyczną jednostkę 

do obsługi platform wiertniczych w trudnych warun-

kach arktycznych. Statek zbudowany zostanie 

na zamówienie armatora z Kanady współpracu-

jącego z jednym z dotychczasowych, norweskich 

klientów Remontowej Shipbuilding, a następnie 

trafi do eksploatacji w jednej z największych spółek 

paliwowych świata ExxonMobil. Przeznaczony 

będzie do monitorowania i kontrolowania stanu 

zlodzenia, a w razie potrzeby również odpowied-

niego korygowania kursu przemieszczających się 

gór lodowych w rejonie Labradoru i Nowej Funlan-

dii. W ten sposób będzie chronił morskie instalacje 

wydobywcze przed ewentualną kolizją z przemiesz-

czającą się górą lodową. Będzie też służyć do trans-

portu oraz ewakuacji załóg platform wiertniczych, 

likwidacji skutków rozlewów olejowych oraz ochrony 

przeciwpożarowej. Statek będzie miał nietypowy 

kształt dziobu i całego kadłuba, opatentowany 

przez Rolls -Royce Marine. Przekazanie jednostki 

przewidziane jest w czwartym kwartale 2015 roku.

Schibsted Media Group wybrał Gdańsk

To jedna z największych firm medialnych w Europie. 

Zatrudnia 7 tys. pracowników w 29 krajach. Biuro 

w Gdańsku ma się stać centrum programowania 

działającego na potrzeby koncernu. Schibsted zaczęła 

rekrutacje nowych pracowników. Firma ma już 

jeden oddział w Krakowie. Programiści w Gdań-

sku będą pracować dla różnych firm z Schibsted 

Media Group. W pierwszym etapie działalności 

będą pomagać w realizacji krótkoterminowych 

projektów rozwojowych. Schibsted jest właścicie-

lem głównych wydań norweskich i szwedzkich 

gazet oraz dużym globalnym graczem w mediach 

internetowych sektora ogłoszeń.

EPAM Systems otwiera oddział w Gdańsku

Amerykańska korporacja planuje zatrudnić doce-

lowo w ciągu 4–5 lat ponad 500 informatyków. 

W tym roku pracę w firmie dostanie około stu infor-

matyków. Na zatrudnienie mogą liczyć programiści 

Java, Java Script, Net oraz specjaliści baz danych, 

analitycy biznesowi. Klientami EPAM są między 

innymi: Thomson Reuters, UBS, Microsoft, Oracle, 

Expedia, Coca -Cola, SAP czy Barclays Capital. 

Amerykańska firma IT zwróciła uwagę na Gdańsk 

między innymi ze względu prężne ośrodki aka-

demickie i bogaty i zróżnicowany „ekosystem” 

firm i pracowników IT. Inwestycję zrealizowano 

przy wsparciu Miasta Gdańska, Gdańskiej Agencji 

Rozwoju Gospodarczego InvestGDA oraz Agencji 

Rozwoju Pomorza, współpracujących w ramach 

inicjatywy Invest in Pomerania.
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Colliers International otworzył biuro 

w Gdańsku

Inwestor ulokował się w Olivia Business Center 

w Gdańsku. To globalna firma doradcza. Działa 

na rynku nieruchomości komercyjnych. Posiada 

sieć 485 biur w 63 krajach. Zatrudnia prawie 16 tys. 

pracowników. Oferuje usługi podmiotom związa-

nym z rynkiem nieruchomości. Doradza najem-

com komercyjnym, właścicielom nieruchomo-

ści oraz inwestorom. Zajmuje się pośrednictwem 

w zakresie wynajmu, sprzedaży i zarządzania nie-

ruchomościami, a także nadzorem budowlanym, 

wyceną oraz badaniami rynku. Biuro w Gdańsku 

jest siódmym oddziałem firmy w Polsce, a szóstym 

usytuowanym w ośrodku regionalnym. Pozostałe 

biura regionalne firmy znajdują się w Krakowie, 

Wrocławiu, Poznaniu, Szczecinie i Katowicach. 

Siedziba główna firmy znajduje się w Warszawie.

Alteams inwestuje w Lęborku

Firma otworzyła zakład produkcyjny. Obecnie 

zatrudnia ponad 80 osób, a planuje około 100 

do końca roku. W kolejnych latach zatrudnienie 

może wzrosnąć nawet do 300 osób. Alteams Group 

zajmuje się odlewnictwem wysokociśnieniowym. 

Roczne obroty koncernu sięgają około 100 milio-

nów euro. Na świecie zatrudnia 1600 osób. Alte-

ams jest jednym z największych dostawców pro-

duktów z metali miękkich w Europie. Pomorskie 

zostało wybrane ze względu na dobrą lokalizację, 

która daje możliwość szybkiej obsługi kluczowych, 

zagranicznych klientów spółki. Odbiorcami pro-

duktów będą takie firmy, jak: Ericsson czy NSN. 

Obecnie Alteams Poland dostarcza produkty swoim 

kluczowym klientom z sektora telekomunikacji. 

Natomiast w roku 2015 zakładana jest również 

obsługa klientów z sektora mechatroniki.

PG będzie współpracować z Airbus Helicopters

Umowę podpisano 24 czerwca. Parafowali ją Henryk 

Krawczyk, rektor PG oraz Jean -Brice Dumont, wice-

prezes wykonawczy ds. inżynierii Airbus Helicopters. 

Spotkanie odbyło się w Amber Expo w Gdańsku. 

Pierwszym efektem porozumienia są praktyki dla 

studentów we Francji. Umowy na półroczny wyjazd 

podpisało już dwoje studentów PG. Oprócz tego 

uczelnia i francuska firma będą współpracować 

w dziedzinie programów badawczych i naukowych, 

a także kształcenia wysoko wykwalifikowanych 

inżynierów. Politechnika Gdańska ma też zająć się 

ulepszaniem systemów wspomagających śmigłowce 

w lotach nad dużymi akwenami wodnymi. Airbus 

Helicopters jest uznanym na świecie producentem 

śmigłowców. Jak podaje firma, ma ona 46-proc. 

udział w rynku śmigłowców cywilnych i wojskowych. 

Firma zatrudnia ponad 23 tysiące osób. Obecnie 

w 150 krajach w użyciu jest około 12 tysięcy heli-

kopterów wyprodukowanych przez AH.

Park Konstruktorów powstaje w Gdyni

Znajdzie siedzibę na terenach dawnej Stoczni Gdynia 

SA., w dawnym biurowcu – tzw. „Pentagonie”. 

Powstaną w nim prototypownie i wzorcownie. Będą 

też warsztaty, pracownie projektowe przystoso-

wane do czystej produkcji elektroniki, automatyki, 

robotyki, inżynierii i designu, pracownie artystów 

oraz architektów. Powstające tu produkty przejdą 

całą drogę od pomysłu do prototypu. Inwestycja 

o wartości ponad 44 mln zł netto w 85 proc. zosta-

nie dofinansowana ze środków Europejskiego Fun-

duszu Rozwoju Regionalnego w ramach kolejnego 

etapu rozbudowy Pomorskiego Parku Naukowo-

-Technologicznego. Pozostałe środki i wartości 

w ramach umowy partnerskiej wnoszą Pomorska 

Specjalna Strefa Ekonomiczna i Miasto Gdynia. 

Przebudowa ma się zakończyć w 2015 roku.
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Pomorskie wybiera Inteligentne Specjalizacje

14 maja w Urzędzie Marszałkowskim Wojewódz-

twa Pomorskiego ogłoszono konkurs na wybór 

Inteligentnych Specjalizacji Pomorza. Pomorze jest 

jednym z nielicznych regionów, które zdecydowały 

się na oddolne przeprowadzenie procesu wyboru 

specjalizacji, uwzględniającego propozycję środo-

wisk biznesowych i naukowych. Pod hasłem Inte-

ligentnych Specjalizacji Pomorza należy rozumieć 

dziedziny o dużym potencjale, istotne z punktu 

widzenia rozwoju województwa pomorskiego, 

które bazują na unikatowych zasobach regional-

nych i ich nowatorskiej kombinacji. W ramach 

wyłaniania inteligentnych specjalizacji planuje się 

wsparcie rozwoju nowych lub istniejących specjali-

zacji gospodarczych Pomorza. Proces ten zakłada 

się m.in. realizację prac badawczo -rozwojowych 

i przedsięwzięć innowacyjnych, dzięki którym 

wzrośnie konkurencyjność województwa.

II Forum Transportu Intermodalnego 

FRACHT 2014

Forum odbyło się w Gdańsku 9 kwietnia. Uczest-

nicy apelowali o inwestycje w kolej, porty i drogi 

oraz w ujednolicenie opłat za dostęp do kolei i dróg. 

Ich zdaniem tylko takie działanie przyczyni się 

do rozwoju transportu intermodalnego. Wicepremier, 

minister gospodarki, Janusz Piechociński zapewnił, 

że w ramach wsparcia rozwoju transportu intermo-

dalnego w latach 2014–2020 unijne fundusze będą 

przeznaczane na dalszą modernizację infrastruktury 

i rozbudowę istniejących terminali przeładunkowych, 

a także zakup nowych urządzeń. Podsekretarz stanu 

w Ministerstwie Infrastruktury i Rozwoju Zbigniew 

Klepacki zwrócił uwagę, że transport intermodalny 

realizowany przez kolej powinien być bardziej atrak-

cyjny. Spodziewa się zmian na lepsze w 2015 roku. 

Jego zdaniem od tego roku prędkość handlowa pocią-

gów powinna zacząć rosnąć. W II Forum Transportu 

Intermodalnego FRACHT 2014 w Gdańsku wzięło 

udział około 400 osób. Były reprezentacje z portów 

morskich, centrów logistycznych, spółek kolejowych 

i samorządów.

Ogromne zainteresowanie InfoShare

Kolejna konferencja InfoShare odbyła się w Gdańsku 

w dniach 22–23 maja. Wzięło w niej udział około 

3 tysięcy uczestników i 60 prelegentów. InfoShare 

to bezpłatna konferencja IT & NewMedia. Od 2007 

co roku odbywa się w Gdańsku. W tym roku imprezę 

zorganizowano w Amber Expo i częściowo na PGE 

Arena Gdańsk. Nowością była Startup Zone. Strefę 

powołano przy współpracy z gdańskim inkubatorem 

przedsiębiorczości Starter specjalnie po to, by twór-

com startupów umożliwić dostęp do potencjalnych 

inwestorów z Polski i zagranicy. Inwestorzy mieli 

zaś okazję spotkać kogoś z przyszłościowym pomy-

słem biznesowym. InfoShare podzielono na cztery 

nurty tematyczne. Pierwszy dotyczył IT, w tym 

technologii, bezpieczeństwa, innowacji i nowo-

ści. W drugim zajmowano się nowymi mediami, 

na przykład społecznościowymi i marketingiem. 

W trzecim swoje miejsce znalazły starupy, a ostatni 

dotyczył zarządzania projektami i zespołami.

Trzy polskie miasta w gronie najbardziej 

innowacyjnych w Europie

Gdańsk, Kraków i Warszawa znalazły się w grupie 

21 finalistów konkursu dla innowacyjnych miast 

Europy. Konkurs sponsoruje były burmistrz Nowego 

Jorku Michael Bloomberg. Uczestnicy mieli przed-

stawić projekty, które mogłyby pomóc w rozwiąza-

niu największych problemów społecznych i gospo-

darczych Europy, takich jak bezrobocie młodych, 

starzejące się społeczeństwa czy zanieczyszczenie 

środowiska. Gdańsk zgłosił projekt platformy do dys-

kusji mieszkańców z władzami miasta, wymiany 

poglądów, pomysłów dotyczących ułatwień w życiu 

mieszkańców. Co ciekawe ten projekt stworzyli 

tegoroczni maturzyści z III LO w Gdańsku. Miasta 

biorące udział w konkursie walczą o 5 milionów 

euro nagrody głównej.
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Forbes: Gdynia najlepsza dla biznesu

Gdynia znalazła się na pierwszym miejscu w ran-

kingu miast liczących od 150 do 300 tysięcy miesz-

kańców. Uplasowała się na pozycji lidera przed Rze-

szowem i Bielsko -Białą. Wynik, który osiągnęła 

dałby jej bardzo wysoką pozycję także wśród miast 

powyżej 300 tysięcy mieszkańców, a więc wśród naj-

silniejszych ośrodków. 12 czerwca 2014 prezydent 

Gdyni odebrał nagrodę z tej okazji podczas V Kon-

gresu Regionów w Świdnicy. Zdaniem ekspertów 

z Centralnego Ośrodka Informacji Gospodarczej 

inwestorzy wybierają lokalizacje sprawdzone, w któ-

rych dobrze wiedzie się innym. Biorą pod uwagę 

dostęp do wykwalifikowanych pracowników i obec-

ność innych firm działających w tej samej branży. 

W Gdyni coraz częściej lokują swoje centra inwe-

storzy z dużym kapitałem zagranicznym. Miasto 

cieszy się zainteresowaniem firm i spółek z krajów 

skandynawskich, Francji, Niemiec, krajów Bene-

luxu, Wielkiej Brytanii czy Hiszpanii, ale także 

Azji i Ameryki Północnej.

1 Dane za rok 2014 pochodzą ze zbioru otwartego, co oznacza, że przez cały rok sprawozdawczy rejestrowane są dane 

dotyczące wszystkich miesięcy (bieżących i poprzednich w przypadku dosyłania brakujących danych) oraz korekt 

rejestrowanych za okres sprawozdawczy, którego dotyczą. Dane na dzień 16.08.2014.

2 W 2013 r. za kraje Europy Środkowo -Wschodniej uważa się m.in.: Bośnię i Hercegowinę, Serbię i Czarnogórę; do krajów 

byłego ZSRR należą: Azerbejdżan, Białoruś, Kazachstan, Kirgistan, Mołdawia, Rosja, Ukraina, Uzbekistan; do krajów 

kapitalistycznych: Watykan, Norwegia, Lichtenstein i Szwajcaria w Europie, USA, Australia, Japonia, Kanada, Singapur, 

Nowa Zelandia, Wyspy Marshalla itp. Od 1 stycznia 2007 r. Bułgaria i Rumunia są członkami UE. Od 1 lipca 2013 r. 

Chorwacja jest członkiem UE.

Niniejszy artykuł powstał na podstawie następujących materiałów, w całości opublikowanych na stronie internetowej PPG 

(ppg.ibngr.pl): A. Hildebrandt, 2014, Handel zagraniczny w województwie pomorskim, I. Wysocka, 2014, Wiadomości gospo-

darcze, P. Susmarski, 2014, Koniunktura gospodarcza w województwie pomorskim w czerwcu 2014 r., M. Tarkowski, 2014, 

Poziom rozwoju gospodarczego województwa pomorskiego i jego zmiany w czerwcu 2014 r.

Opis ważniejszych wydarzeń przygotowała I. Wysocka. Wyboru i zestawienia dokonał M. Tarkowski.

O AUTORZE:
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